6

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

    26 февраля 2021 года
        г. Минеральные Воды

           №57
О внесении изменений в Устав Минераловодского городского округа Ставропольского края, принятый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от

27 ноября 2015 года №86

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 20 июля 2020 года №241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 апреля 2020 года №148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 20 июля 2020 года №236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 ноября 2020 года №370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 22 декабря 2020 года №445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря 2020 года №464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», от 30 декабря 2020 года №518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законами Ставропольского края от 29 декабря 2008 года №101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», от 24 июля 2020 года №87-кз «О внесении изменений в статью 15 Закона Ставропольского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Минераловодского городского округа Ставропольского края, принятый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 27 ноября 2015 года №86, следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 11:

а) пункт 44  изложить в следующей редакции: «44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

б) дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) принятие решений и проведение на территории Минераловодского городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».

1.2.Часть 1 статьи 12 дополнить пунктами 19, 20 следующего содержания:

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;»;

20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

1.3. Дополнить статьей 20.1. следующего содержания:

«Статья 20.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Минераловодского городского округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию  Минераловодского городского округа может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Минераловодского городского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

3. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом  (или) иным нормативным правовым актом Ставропольского края.

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию Минераловодского городского округа подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Минераловодского городского округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной конференции граждан.

5. Информация о рассмотрении инициативного проекта, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном или трудовом участии заинтересованных лиц подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4. В статье 21:
а)  часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.5.  В статье 23:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории Минераловодского городского округа»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители Минераловодского городского округа, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Минераловодского городского  округа Ставропольского края.».

1.6. В статье 24:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Минераловодского городского округа  или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 3 исключить;

в) часть 4 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Минераловодского городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

г) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет»;
д) пункт 1 части 8 дополнить словами «или жителей Минераловодского городского округа».

1.7. В статье 35 :

а) в части 13 слова «, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе," заменить словами «для осуществления своих полномочий на непостоянной основе», слова «мероприятий Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края» заменить словом «мероприятий», слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края»;

б) дополнить частью 13.1  следующего содержания:

    «13.1 Депутату Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется  сохранение  места  работы (должности) на период освобождения его  от  выполнения  им  своих производственных или служебных обязанностей. Продолжительность указанного периода составляет шесть рабочих дней в месяц.».

1.8. В статье 51:

а) в первом предложении части 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;

б) в части 2 слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3».

1.9. Дополнить статьей 51.1 следующего содержания:

«Статья 51.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 20.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о бюджете Минераловодского городского округа бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Минераловодского городского округа.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Минераловодского городского округа  в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Минераловодского городского округа. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Минераловодского городского округа.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Минераловодского городского округа, определяется решением Совета депутатов Минераловодского городского  округа Ставропольского края.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.

3.  Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Минеральные Воды» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Минеральные Воды», за исключением подпункта «б» пункта 1.1 части 1 настоящего решения.

5. Подпункт «б» пункта 1.1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 29 июня 2021 года.

	Председатель Совета депутатов

Минераловодского городского округа

Ставропольского края

                                      А. А. Зубач
	Временно исполняющий полномочия главы Минераловодского городского

округа Ставропольского края

                                                                 Д. В. Городний